[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВНИЯ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
11.06.2010

№501
г. Ростов-на-Дону

О присвоении статуса областной
инновационной площадки образовательным

учреждениям и о лишении статуса в связи
с завершением реализации образовательного
      инновационного проекта

На основании решения комиссии по дошкольному, общему и дополнительному  образованию Экспертного Совета министерства (протокол №2   от  27.05.2010), в соответствии с Положением об областной инновационной площадке, в целях поддержки и стимулирования общественно-значимой инновационной образовательной и управленческой деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Присвоить статус областной инновационной площадки следующим образовательным учреждениям:
1.1. Муниципальному общеобразовательному учреждению средней общеобразовательной школе № 107 «Экология и диалектика» г. Ростова-на-Дону для реализации проекта «Создание условий для перехода школы в новый статус – ресурсный центр просвещения».
Руководитель: Папакин И.М. - директор учреждения;
        1.2. Муниципальному общеобразовательному учреждению средней общеобразовательной школе № 7 имени Героя РФ полковника М.В. Ревенко г. Волгодонска для реализации проекта «Моделирование и развитие системы патриотического воспитания в современной школе».
Руководитель: Волков М.В. – директор учреждения;
1.3. Муниципальному общеобразовательному учреждению средней общеобразовательной школе № 22 г. Волгодонска для реализации проекта «Система управления качеством образования средствами информационно-коммуникативных технологий в условиях построения новой школы».
Руководитель: Краева В.Л. – директор учреждения;
1.4. Муниципальному общеобразовательному учреждению лицею № 7 г. Таганрога для реализации  проекта «Формирование уклада школьной жизни как основы для развития содержания и технологий образования в условиях внедрения федерального государственного образовательного стандарта».
Руководитель: Прилипская Е.В. – директор учреждения.
Научный руководитель: Корсакова Т.В., кандидат педагогических наук, доцент ТГПИ (по согласованю);
1.5. Государственному образовательному учреждению Ростовской области специальному (коррекционному) общеобразовательному учреждению для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья специальной (коррекционной) общеобразовательной школе-интернату 1 вида г.  Каменска-Шахтинского для реализации проекта «Использование новых информационных технологий и звукоусиливающей аппаратуры в обучении неслышащих детей».
Руководитель: Пискунова М.Ю. – директор учреждения;
1.6. Муниципальному общеобразовательному учреждению гимназии № 1 имени Пенькова М.И. Миллеровского района для реализации проекта «Исследовательская деятельность гимназистов в условиях модернизации школьного образования».
Руководитель: Пономарев Н.И. – директор учреждения;
1.7. Государственному оздоровительному образовательному учреждению Ростовской области санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении, санаторной школе-интернату № 74 г. Ростова-на-Дону для реализации проекта «Формирование компетенций самообразования и самовоспитания у тубинфицированных и соматически ослабленных воспитанников санаторной школы-интерната в процессе творческого сотрудничества».
Руководитель: Чилингарова В.О. – директор учреждения;
Научный руководитель: Печкурова О.В., методист Центра модернизации общего образования РО ИПК и ПРО (по согласованию).
1.8. Муниципальному образовательному учреждению Центру образования г. Волгодонска для реализации проекта «Создание адаптивной среды для успешной социализации учащихся «группы риска» через интеграцию общего, дополнительного и начального профессионального образования».
Руководитель: Белан Н.В. - директор учреждения;
1.9. Муниципальному дошкольному образовательному учреждению Центру развития ребенка детскому саду 1 категории № 293 г. Ростова-на-Дону для реализации проекта «Игровая коррекция как средство подготовки детей раннего и дошкольного возраста с ограниченными возможностями здоровья в условиях комбинированных групп».
Руководитель: Сухова Л.В. - заведующий учреждением.
Научный руководитель: Баранова М.Л., доктор педагогических наук, профессор, заведующий кафедрой коррекционной педагогики ПИ ЮФУ (по согласованию);
1.10. Муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования детей Центру дополнительного образования детей г. Батайска «Шаг в будущее» для реализации проекта «Моделирование муниципальной системы развития социально-психологического здоровья детей и молодежи».
Руководитель: Агеев А.А. - директор учреждения.
Научные руководители: Рябченко А.М., кандидат педагогических наук, заведующий кафедрой методики воспитательной работы РО ИПК и ПРО (по согласованию).
Клевцова С.Н., кандидат педагогических наук, доцент кафедры управления образованием РО ИПК И ПРО (по согласованию);
1.11. Муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования детей Центру детского творчества высшей категории г. Волгодонска для реализации  проекта «Становление социально активной, творческой личности в условиях расширенного социокультурного пространства города Волгодонска».
Руководитель: Семенова Н.Э. - директор учреждения;
1.12. Государственному образовательному учреждению Ростовской области общеобразовательной школе-интернату среднего (полного) общего образования № 28 г. Новочеркасска для реализации проекта «Внедрение свободного программного обеспечения (СПО) в образовательный процесс как фактор формирования информационной компетентности воспитанников».
Руководитель: Прилуцкая Л.И. – директор учреждения.
Научный руководитель: Сухлоев М.П., кандидат педагогических наук, проректор по информатизации РО ИПК и ПРО (по согласованию);
1.13. Муниципальному общеобразовательному учреждению лицею № 11 г. Волгодонска для реализации проекта «Формирование культурно-нравственной среды для развития учащихся на основе проектной деятельности».

Руководитель: Шахова И.А. – директор учреждения.

Научный руководитель: Речкина Т.Д., кандидат педагогических наук, заместитель директора по НР ВФ ЮФУ (по согласованию);

1.14. Муниципальному общеобразовательному учреждению Луначарская средняя школа №8 Егорлыкского района Ростовской области для реализации проекта  «Формирование системы непрерывного профессионального образования «Школа-Колледж-ВУЗ».
Руководитель: Орехова Т.В. – директор учреждения.

Научный руководитель: Литвиненко Л.Л., декан факультета экономики, управления и права ЮФУ, профессор (по согласованию);
1.15. Муниципальному общеобразовательному учреждению Кагальницкая средняя школа №1 Кагальницкого района Ростовской области для реализации проекта «Подготовка профессиональных кадров в системе единого многоуровневого уровня  образовательного комплекса «Школа-Колледж-ВУЗ».
Руководитель: Молодова Н.А. – директор учреждения.

Научный руководитель: Литвиненко Л.Л., декан факультета экономики, управления и права ЮФУ, профессор (по согласованию);
2. Присвоить статус областных пилотных площадок:
2.1.Муниципальным образовательным учреждениям Ростовской области по внедрению федеральных государственных образовательных стандартов (приложение №1).
Координатор: Калашников В.Ю., главный специалист отдела общего образования и воспитательной работы.

Научный руководитель: Сундукова А.К., декан факультета дошкольного и начального образования РО ИПК и ПРО, доцент, к.ф.н. (по согласованию);
2.2. Муниципальным общеобразовательным учреждениям по апробации учебного комплекта по английскому языку 2-4 класс серии FORWARD, под редакцией Вербицкой М.В. д.ф.н., издательство «Вентана – Граф» (приложение №2);
2.3. Муниципальным общеобразовательным учреждениям по апробации учебно-методического комплекта по химии  авторов В.В.Еремина, Н.Е.Кузьменко и др., издательство «Дрофа» «Химия-8» (приложение №3);
2.4.Муниципальным общеобразовательным учреждениям Родионово-Несветайского района  по внедрению пакета свободного программного обеспечения в образовательный процесс (приложение №4).

   Руководитель: Астапенко С.А., заведующий отделом образования.

   Научный руководитель: Киселева О.Ф., начальник отдела информационных технологий  РО ИПК и ПРО (по согласованию).
3. Лишить статуса областной инновационной площадки в связи с завершением реализации инновационных образовательных проектов следующие образовательные учреждения:

3.1. МОУ СОШ № 16 г. Батайска, руководитель Мазовка И.В.

3.2. МОУ СОШ № 1 г. Азова, руководитель Пшеничный И.К.
3.3. МОУ Красносадовская  СОШ Азовского района, руководитель Мезинова Г.Е.
3.4. МОУ СОШ № 8 Белокалитвинского района, руководитель Кудинова И.В.
3.5. МОУ СОШ № 21 г. Волгодонска, руководитель Супрунова О.Ф.
3.6. МОУ СОШ № 10 г. Гуково, руководитель Голикова Е.Ю.
3.7. МОУ Луначарская СОШ Егорлыкского района, руководитель Орехова Т.В.
3.8. МОУ Вильямсская СОШ №3 Кагальницкого района, руководитель Лобачев Г.Ф.
3.9. МОУ лицей № 7 г. Новочеркасска, руководитель Катаргина  Л.В.
3.10. ОГС (К) ОУ С(К)О школа-интернат III вида № 33 г. Новочеркасска, руководитель Мухаев М.П.

3.11. МОУ СОШ № 4 г. Новошахтинска, руководитель Бахтионова Т.П.
3.12. МОУ СОШ № 6 Октябрьского (с) района, руководитель Кацилова И.А.

3.13. МОУ СОШ № 17 с. Крученая Балка Сальского района, руководитель Романенко М.А.

3.14. МДОУ детский сад общего вида № 20 «Тополек» Сальского района, руководитель Маркина В.В.
3.15. МОУ СОШ № 6 Сальского района, руководитель Артеменко С.М.
3.16. МОУ СОШ № 59 Сальского района, руководитель Бутусова Т.А.

3.17. МОУ СОШ № 16 г. Таганрога, руководитель Макареня Н.П.

3.18. МОУ СОШ № 52 г. Ростова-на-Дону, руководитель Триль Е.В.

4. Отметить активную работу руководителей образовательных учреждений по трансляции результатов реализации инновационных образовательных проектов:

        Мазовку И. В., Пшеничного И. К., Мезинову Г. Е., Кудинову И. В., Супрунову О. Ф., Орехову Т. В., Лобачева Г. Ф., Катаргину Л. В., Мухаева М. П., Бахтинову Т. П..
5. РО ИПК и ПРО (Хлебунова С.Ф.):
5.1. Обеспечить мониторинг деятельности областных инновационных площадок на основе профессионально-общественной экспертизы результатов реализации инновационных образовательных проектов.

 5.2. Представить в министерство аналитическую справку по итогам мониторинга деятельности  областных инновационных площадок в 2009/2010 учебном году в срок до 30 июня 2010 года.

5.3. Организовать повышение квалификации руководителей областных инновационных площадок (ОбИП), руководителей  образовательных учреждений, претендующих на статус ОбИП с целью расширения массовой инновационной педагогической практики в условиях развития региональной системы образования.

6. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования:

6.1. Оказать поддержку образовательным учреждениям, реализующим инновационные образовательные проекты в статусе ОбИП.

6.2.Обеспечить условия для распространения опыта областных инновационных площадок (ОбИП) на муниципальном и региональном уровне.
7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя министра общего и профессионального образования М.А. Мазаеву.

Министр

И.А. Гуськов

Приказ подготовлен отделом общего

образования и воспитательной работы,

начальник отдела Атаманчук Е.А.

Приложение № 1
к приказу минобразования области

от 11.06.2010                           № 501

Состав

пилотных общеобразовательных школ по внедрению федеральных государственных образовательных стандартов

	Район (город)
	Общеобразовательные учреждения

	1. Азовский
	МОУ Кагальницкая СОШ, МОУ Кулешовская СОШ №16, МОУ Самарская СОШ №4, МОУ Пешковская СОШ, МОУ Займо-Обрывская СОШ, МОУ Головатовская СОШ, МОУ СОШ №19, МОУ Семибалковская СОШ, МОУ Самарская ООШ №2, МОУ Стефанидино-Дарская ООШ

МОУ Самарской СОШ №1

	2. Аксайский
	МОУ СОШ №1 г. Аксая, МОУ гимназия №3 г. Аксая, МОУ СОШ №4 г. Аксая, Лицей №1 г. Аксая, МОУ Большелогская СОШ

	3.  Багаевский
	МОУ Багаевская СОШ №1, МОУ Багаевская СОШ №2; МОУ Елкинская СОШ; МОУ Ажиновская СОШ

	4. Белокалитвинский
	МОУ СОШ № 1, МОУ СОШ № 8, МОУ СОШ № 10, МОУ СОШ № 12, МОУ СОШ № 14, МОУ Ленинская СОШ, МОУ Литвиновская СОШ,

МОУ СОШ № 2, МОУ СОШ № 3, МОУ СОШ № 9, МОУ Богураевская СОШ

	5.  Боковский
	МОУ «Боковская СОШ», МОУ «Каргинская СОШ имени М.А. Шолохова», МОУ «Краснокутская СОШ»

	6.  Верхнедонской
	МОУ Верхнедонская гимназия, МОУ Средне-Лопатинская СОШ, МОУ Тубянская ООШ, МОУ Верхняковская СОШ, МОУ Мещеряковская СОШ

	7.  Весёловский
	МОУ Веселовская СОШ№1, МОУ Веселовская СОШ №2, МОУ Верхнесоленовская СОШ, МОУ Багаевская СОШ, МОУ Садковская ООШ, МОУ Новинская СОШ, МОУ Кировская СОШ, МОУ Ленинская СОШ, МОУ Краснооктябрьская СОШ, МОУ Красноманычская СОШ, МОУ Малозападенская СОШ, МОУ Позднеевская СОШ, МОУ Краснознаменская СОШ, МОУ М-Балабинская ООШ, МОУ Свободинская ООШ.

	8.  Волгодонской
	МОУ Потаповская СОШ, МОУ: Романовская СОШ,

МОУ Побединская СОШ

	9.  Дубовский
	 МОУ Жуковская  СОШ №5, МОУ  Дубовская СОШ №1, МОУ Дубовс- кая НОШ №1, МОУ Барабанщиковская  СОШ №4

	10. Егорлыкский
	МОУ Кавалерская СОШ №3, МОУ Роговская СОШ №4, МОУ Луначарская СОШ№8, МОУ Егорлыкская СОШ №7, МОУ Шаумяновская СОШ№10

	11. Заветинский
	МОУ Заветинская СОШ № 2, МОУ Федосеевская СОШ

	12. Зерноградский
	МОУ СОШ №16 г.Зернограда, МОУ Мечетинская СОШ№5, МОУ Манычская СОШ№11, МОУ Донская СОШ№13

	13. Зимовниковский
	МОУ Зимовниковская СОШ № 1, МОУ Конзаводская СОШ № 2, МОУ Зимовниковская СОШ № 6, МОУ Зимовниковская СОШ № 10

	14. Кагальницкий
	МОУ Кагальницкая НОШ № 17, МОУ Вильямсская СОШ № 3, МОУ Кировская СОШ № 4, МОУ Новобатайская СОШ № 9

	15. Каменский
	МОУ Астаховская СОШ, МОУ Богдановская СОШ, МОУ Скородумовская СОШ, МОУ Вишневецкая СОШ, МОУ Красновская СОШ, МОУ Верхнепиховская СОШ, МОУ Волченская СОШ, МОУ Урывская СОШ

	16. Кашарский
	МОУ Кашарская СОШ, МОУ Первомайская СОШ, МОУ В-Макеевская СОШ , МОУ Поповская СОШ

	17. Константиновский
	МОУ СОШ №2, МОУ Гапкинская СОШ, МОУ Николаевская СОШ

	18.Красносулинский
	МОУ гимназия №1, МОУ СОШ №2, МОУ СОШ №3, МОУ лицей №7, МОУ СОШ №8, МОУ «Начальная школа-детский сад», МОУ СОШ №22, МОУ Киселевская СОШ

	19. Куйбышевский
	МОУ Куйбышевская СОШ,

МОУ Ясиновская СОШ

	20. Мартыновский
	МОУ СОШ № 3,  МОУ СОШ № 7, МОУ СОШ №11, МОУ СОШ №22

МОУ СОШ № 1

	21. Матвеево-Курганский
	МОУ Матвеево-Курганская СОШ №2

	22.Миллеровский
	МОУ гимназия №1, МОУ СОШ №2, МОУ СОШ №4, МОУ СОШ №5, МОУ лицей №7, МОУ СОШ №8, МОУ Волошинская СОШ, МОУ Мальчевская СОШ, МОУ Криворожская СОШ, МОУ Дегтевская СОШ, МОУ Ленинская СОШ, МОУ Колодезянская СОШ, МОУ Сулиновская СОШ

	23. Милютинский
	МОУ Маньково-Березовская СОШ, МОУ Селивановская СОШ, МОУ Петровская СОШ, МОУ Милютинская СОШ

	24. Морозовский
	МОУ СОШ №1, МОУ СОШ №3, МОУ СОШ №4, МОУ гимназия №5, МОУ СОШ №6, МОУ лицей №1, МОУ Ново-Павловская СОШ

	25. Мясниковский
	МОУ Калининская  СОШ №9, МОУ Крымская СОШ №5, МОУ Веселовская СОШ№17

	26. Неклиновский
	МОУ Покровская СОШ «НОК», МОУ Покровская СОШ № 2, МОУ Вареновская ОШ, МОУ Приморская СОШ, МОУ Троицкая СОШ, МОУ Синявская СОШ, МОУ Самбекская СОШ

	27. Обливский
	МОУ Обливская СОШ № 2, МОУ Каштановская СОШ

	28. Октябрьский (с)
	МОУ СОШ № 5,  МОУ СОШ № 6, МОУ СОШ № 23, МОУ СОШ № 26, МОУ СОШ № 73

	29. Орловский
	МОУ Орловская СОШ № 1, МОУ Орловская СОШ № 2, МОУ Камышевская СОШ,МОУ Островянская СОШ

	30. Песчанокопский
	МОУ Песчанокопская СОШ №1 МОУ Развиленская СОШ №9 МОУ Развиленская СОШ №10 МОУ Николаевская СОШ №30

	31. Пролетарский (с)
	МОУ гимназия №3 г.Пролетарска, МОУ Пролетарская СОШ №4, МОУ Пролетарская СОШ №5, МОУ Пролетарская СОШ №6,
МОУ лицей №1 г.Пролетарска с 2008 года

	32. Ремонтненский
	МОУ Гимназия №1, МОУ Ремонтненская СОШ №2, МОУ Первомайская СОШ, МОУ Приволенская СОШ

	33. Родионово-Несветайский
	МОУ Родионово-Несветайская СОШ № 7, МОУ Авиловская СОШ, МОУ Алексеево-Тузловская СОШ, МОУ Платово-Ивановская ООШ

	34.Сальский
	МОУ гимназия №2 г. Сальска, МОУ СОШ №4 г. Сальска, МОУ СОШ №5 г. Сальска, МОУ СОШ №7 г. Сальска, МОУ СОШ №21 г. Сальска, МОУ СОШ №51 с. Березовка, МОУ СОШ №59 п. Белозерный, МОУ Буденновская СОШ №80

	35. Семикаракорский
	МОУ СОШ №2, МОУ Сусатская СОШ, МОУ Кирсановская СОШ

	36. Советский (с)
	МОУ СОШ ст. Советская, МОУ СОШ с. Чистяково.

	37. Тарасовский
	МОУ Тарасовская СОШ№1, МОУ Красновская СОШ, МОУ Большинская СОШ, МОУ Ефремово-Степановская СОШ, МОУ Курно-Липовская СОШ, МОУ Митякинская СОШ, МОУ Роговская СОШ

	38. Тацинский
	МОУ Тацинская СОШ№2, МОУ Тацинская СОШ№3, МОУ Быстрогорская СОШ МОУ Михайловская СОШ, МОУ Крюковская СОШ

	39. Усть-Донецкий
	МОУ Усть-Донецкая СОШ №2

	40. Целинский
	МОУ СОШ №32, МОУ Целинская СОШ №8, МОУ Лопанская СОШ №3

	41. Цимлянский
	МОУ СОШ №3 г. Цимлянска, МОУ Новоцимлянская СОШ, МОУ Антоновская ООШ,

МОУ Саркеловская СОШ

	42. Чертковский
	МОУ Чертковская СОШ №1, МОУ Чертковская СОШ №2, МОУ Чертковская СОШ №3, МОУ Алексеево-Лозовская СОШ, МОУ Маньковская СОШ, МОУ Шептуховская СОШ

	43. Шолоховский
	МОУ Шолоховская гимназия, ст. Вешенская, МОУ Кружилинкая СОШ, МОУ "Базковская СОШ"

	44. Азов
	МОУ СОШ № 2, МОУ СОШ № 9, МОУ СОШ№ 11, МОУ СОШ № 14, МОУ СОШ № 15

	45. Батайск
	МОУ СОШ №4 с углубленным изучением отдельных предметов,

МОУ СОШ №2, МОУ лицей №3

	46. Волгодонск
	МОУ гимназия №5, МОУ лицей №11, МОУ СОШ № 15, МОУ лицей «Политек»,  МОУ СОШ № 22

	47. Гуково
	МОУ СОШ №9, МОУ СОШ №24

	48. Донецк
	МОУ СОШ №3, МОУ СОШ №7, МОУ СОШ №1

	49. Зверево
	МОУ СОШ №1, МОУ СОШ №2, МОУ СОШ №5

	50. Каменск-Шахтинский
	МОУ СОШ №3, МОУ СОШ №10, МОУ СОШ №11, МОУ СОШ №14, МОУ СОШ №12, МОУ лицей№5

	51. Новочеркасск
	МОУ СОШ № 8, МОУ СОШ № 9, МОУ СОШ № 17, МОУ СОШ № 23, МОУ СОШ № 31, МОУ лицей № 7

	52. Новошахтинск
	МОУ СОШ №3, МОУ СОШ №4, МОУ СОШ №24, МОУ СОШ №31, МОУ СОШ №40

	53. Ростов-на-Дону
	МОУ гимназия №76, МОУ СОШ №96, МОУ СОШ №99, МОУ СОШ «Финист», МОУ лицей №102, МАОУ СОШ №77, МОУ СОШ №4, МАОУ гимназия №5, МОУ гимназия №35, МОУ гимназия №36, МОУ лицей №57, МОУ гимназия №25, МОУ СОШ №40, МОУ СОШ №52, МОУ гимназия №19, МОУ лицей №20, МОУ СОШ №10, МОУ СОШ №44, МОУ гимназия №14, МОУ лицей №13, МОУ СОШ №17, МОУ лицей №103, МОУ лицей №58, МОУ СОШ №86, МОУ СОШ №73, ОУ СОШ №92, МОУ гимназия №95, МОУ СОШ №87, МОУ лицей №1 «Классический».

	54. Таганрог
	МОУ СОШ №10, МОУ СОШ 31, МОУ лицей № 7,

МОУ СОШ № 27, МОУ СОШ № 35, МОУ СОШ № 37, МОУ СОШ № 38, МОУ Гимназия №2

	55. Шахты
	МОУ лицей № 3, МОУ лицей № 11, МОУ лицей № 26, МОУ гимназия № 10, МОУ СОШ № 35, МОУ СОШ № 37

Приложение № 2
к приказу минобразования области

от 11.06.2010                           № 501

Состав

пилотных площадок по апробации учебного комплекта по английскому языку 2-4 класс серии FORWARD, под редакцией Вербицкой М.В., издательство «Вентана – Граф».

1. МОУ СОШ №102 г. Ростова-на-Дону;

2. МОУ гимназия №1, Ремонтненский район;
3. МОУ СОШ №1, Багаевский район;

4. МОУ СОШ №1, Семикаракорский район;

5. МОУ СОШ №1 г. Зверево;

6. МОУ СОШ №2 г. Зверево;

7. МОУ СОШ №5 г. Зверево;

8. МОУ СОШ №2 г. Батайск;

9. МОУ СОШ №24 г. Таганрог;

10.  МОУ лицей №1 г. Волгодонск;
11.  МОУ Лакедемоновская СОШ Неклиновский район.

Приложение № 3
к приказу минобразования области

от 11.06.2010                           № 501

Состав

пилотных площадок по апробации УМК  по химии 8 класс, автор: В.В.Еремин, Н.Е.Кузьменко и др. издательства «Дрофа»

1. МОУ СОШ №92 г. Ростова-на-Дону;

2. МОУ гимназия №95 г. Ростова-на-Дону;

3. Донской кадетский корпус г. Новочеркасск

Приложение № 4
к приказу минобразования области

от 11.06.2010                           № 501

Состав

пилотных общеобразовательных школ по внедрению

пакета свободного программного обеспечения

1. МОУ Авиловская СОШ;
2. МОУ Аграфеновская СОШ;
3. МОУ Алексеево-Тузловская СОШ;
4. МОУ Барило-Крепинская СОШ;
5. МОУ Большекрепинская СОШ;
6. МОУ Болдыревская ООШ;
7. МОУ Веселовская СОШ;
8. МОУ Волошинская СОШ;
9. МОУ Выделянская СОШ;
10. МОУ Генеральская ООШ;
11. МОУ Дарьевская СОШ;
12. МОУ Каменно-Бродская ООШ;
13. МОУ Кутейниковская СОШ;
14. МОУ Платово-Ивановская ООШ;
15. МОУ Родионово-Несветайская СОШ.
PAGE
11